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Sammanfattning
I januari 2012 utförde Östergötlands museum en arkeologisk förundersökning, i form 
av schaktningsövervakning, i samband med att borrprover togs inom fastigheterna 
von Platen 10 och 11 i Söderköpings stad och kommun, Östergötlands län. Arbetet 
utfördes på uppdrag av Gunnar Arbman, Söderköping och Melin-Sällqvist AB, Skär-
blacka. Borrproverna uppvisade ett ca 0,3 m tjockt matjordslager följt av 1,2-1,6 m 
tjocka kulturlager inom fastigheterna.

Mats Magnusson 
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 64F 8h SO, med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
Östergötlands museum utförde under januari 2012 en 
arkeologisk förundersökning, i form av schaktnings-
övervakning, i samband med borrning för markprover 
i kv von Platen 10 och 11, Söderköpings stad och kom-
mun. Ett två meter djupt borrprov gjordes på vardera 
fastigheten.
 Den arkeologiska förundersökningen utfördes efter 
beslut från Länsstyrelsen Östergötland. Uppdragsgivare 
var Gunnar Arbman och Melin-Sällqvist AB som även 
svarade för de arkeologiska kostnaderna. Ansvarig för 
den arkeologiska förundersökningen och utformningen 
av rapporten var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Söderköping är belagt i det skriftliga källmaterialet från 
mitten av 1200-talet. Redan under 1000-1100-talen var 
dock bebyggelse etablerad på platsen och orten fungerade 
sannolikt som en centralort för det omgivande landska-
pet. Staden växte fram där Storån och Lillån möts och 
från dessa vattendrag var det möjligt att nå Östersjön och 
Östergötlands inland. Sannolikt bidrog uppgrundningen 
av hamnområdet under senare delen av medeltiden till 
att staden under 1600-talet förlorade sin särställning till 
förmån för Norrköping och Valdemarsvik (Broberg & 
Hasselmo 1978).
 Det arkeologiska källmaterialet har påvisat att en tät 
och regelbunden stadsbebyggelse var under uppbyggnad 
från tidigt 1200-tal. Vid 1200-talets slut var de flesta av 
stadens medeltida institutioner fullt utvecklade. Gatu-
nätet inom Söderköpings centrala delar har visat sig i 
stort vara det samma som under medeltiden med vissa 
förskjutningar och den skillnaden att en hel del mindre 
gränder försvunnit under årens lopp.
 Rådhustorget med dess hamn var Söderköpings hjärta 
och omgavs av Bergskvarteren i norr, Vintervadskvarte-
ren i västsydväst samt Hagakvarteren i östsydöst. Ågatan, 
med den kulverterade Lillån, bildar gräns mellan Bergs-
kvarteren och Vintervadskvarteren. Söderköpings äldsta 
stadslämningar bör kunna återfinnas i området närmast 
Rådhustorget och längs de därifrån utgående vägarna/
vattenlederna. Till detta område hör det nu aktuella un-
dersökningsområdet.
 Flera arkeologiska undersökningar har tidigare utförts 
i kv von Platen eller i dess omedelbara närhet. På grann-
tomten kv von Platen 2 framkom vid en undersökning 
1976 ett tidigmedeltida hamnläge och stenpir, daterat 
genom fynd av äldre vendiskt svartgods till 1000-1100-

tal. Dessutom påträffades lämningar efter byggnader och 
kavelbroar från högmedeltiden (Tesch 1985).
 Vid schaktning för en telestation i kv von Platen 2-3, 
år 1977, påträffades kulturlager på ca 0,5 m djup som 
fortsatte ner till ca 3,0 m djup. Kulturlagren innehöll 
bl a lämningar efter kvartersbebyggelse från perioden 
1200-1400-tal. Tolkningen av resultaten var att området 
tycks ha varit tätare bebyggt under 1200-talet för att 
under 1300- och 1400-talen ha haft en mer reglerad 
tomtindelning. Fynden tyder på att det under 1300-talet 
förekommit benhantverk/benindustri samt ett färgeri 
för textilier inom området (Jacobsson 2007).
 I kv von Platen 3 fann man vid en undersökning 1991 
byggnadslämningar (eventuellt kavelbro) från 1300- 
1400-talen som låg ut mot Kanalgatan (Tagesson 1991). 
Vid en 380 m lång schaktning för nya VA-ledningar 
längs Ågatan under 1991-1992 passerades kv von Platen. 
Stora delar av området i Ågatan utanför kv von Platen 
visade sig vara stört av recenta aktiviteter men bebyg-
gelserester kunde skönjas längs profilen mot von Platen 
3 (Lindgren-Hertz 1996).
 När VA-ledningarna i Kanalgatan skulle bytas ut 1998 
kunde kulturlager följas hela vägen från Ågatan upp till 
Göta kanal. Lagren var som mäktigast i söder där de 
mätte ca 2,3 m och tunnade sedan långsamt ut mot norr 
till en tjocklek av ca 1,2 m. De lämningar som påträf-
fades längs Kanalgatan bestod till största delen av äldre 
gatubeläggningar från 1200-talet och framåt (Carlsson 
2009). Undersökningen visade att Kanalgatan i princip 
haft samma sträckning i alla tider, vilket även innebär att 
kvarteren som ligger i anslutning troligen också har en 
indelning som härstammar från tidig medeltid. Vid en 
mindre arkeologisk undersökning 2009, inom fastighe-
ten von Platen 1, framkom ett mäktigt brandlager som 
fortsatte djupare än schaktdjupet (Magnusson 2009).

Syfte
Syftet med förundersökningen, som genomfördes i form 
av en schaktningsövervakning, var att kulturlager som 
framkom skulle dokumenteras avseende karaktär samt 
om möjligt dateras. Målet var att resultatet skulle kunna 
kopplas till tidigare undersökningar och därigenom ge en 
utökad och fördjupad kunskap om det aktuella området. 
 Resultatet från förundersökningen skulle även kunna 
ligga till grund för länsstyrelsens fortsatta bedömningar 
i ärendet samt utgöra ett underlag för uppdragsgivarnas 
framtida planeringsarbeten.
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Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen genomfördes som 
en schaktningsövervakning i samband med att det bor-
rades för markprover. Totalt gjordes två borrprover ner 
till ett djup av två meter.
 Det första provet borrades i den östra delen av fastig-
heten von Platen 10 och det andra i den södra delen av 
von Platen 11. Den arkeologiska förundersökningen do-
kumenterades i form av profilritningar av borrproverna 
och digitalfotografering. Dokumentationsmaterialet 
förvaras på Östergötlands museum.

Resultat
Borrprovet från fastigheten von Platen 10 visar att det på 
platsen är ca 1,2 m kulturlager bevarade under ca 0,3 m 
matjord. Från tidigare undersökningar vet vi att kultur-
lagrens mäktighet ökar ner mot Storån och borrprovet 
från von Platen 11 visar på ca 1,6 m kulturlager.
 En hel del spån, flis och bark fanns i borrproverna 
vilket tyder på att bevarandeförhållandena för organiskt 
material är, som nästan alltid i Söderköping, mycket 
goda. Inget av proverna borrades igenom någon form 
av solidare trä. I båda proverna kunde man se ett tydligt 
brandlager ca 1,25 m under markytan.
 Östergötlands museum rekommenderar att eventuella 
ingrepp i marken i samband husbyggnation föregås av 
en arkeologisk undersökning. 

Figur 3. Adresskartan över Söderköping med borrproverna på de aktuella fastigheterna markerade. Skala 1:500.
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Fyll, brun matjord

K-lager, brunt sandigt

Brandlager, innehåller bruk
K-lager, brunt fett, innehåller bruk
K-lager, mörkbrunt fett, innehåller trä och ben
K-lager, brunsvart

Undergrund, blålera

K-lager, brunt humöst innehåller träflis och ben

N

Fyll, brun matjord

K-lager, brunt lerigt, innehåller tegelfnyk

K-lager, gråbrunt lerigt

K-lager, gråbrunt sandigt, innehåller tegel

Brandlager, innehåller trä

K-lager, brunt humöst, innehåller flis, spån och bruk

K-lager, mörkbrunt humöst flisigt

K-lager/infiltration, gråbrunt lerigt

Undergrund, blålera

K-lager, grått lerigt, innehåller enstaka bruk

N

Borrprov 1

Skala 1:20

Borrprov 2

Bilaga 1.  Ritningar



 



I januari 2012 utförde Östergötlands museum en arkeologisk förun-
dersökning, i form av schaktningsövervakning, i samband med att 
borrprover togs inom fastigheterna von Platen 10 och 11 i Söderkö-
pings stad och kommun, Östergötlands län. Borrproverna uppvisade 
ett ca 0,3 m tjockt matjordslager följt av 1,2-1,6 m tjocka kulturlager.
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